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Comune di San Benedetto del Tronto

Organo di revisione

Verbale n. 15 del 24 maggio 2019

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per
l'anno 2018, unitamente agli allegati di legge, e |a proposta di deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione 2018 operando ai sensi e nel rispetto;

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali»;
— del D.gs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
— degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
— dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati
dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili:

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione
e suilo schema di rendiconto per I'esercizio finanziario 2018 del Comune di San Benedetto

del Tronto che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

San Benedetto dei Tronto i, 25 maggio 2019




INTRODUZIONE

| sottoscritti Lucchetti Sandro, Testa Marcello e Diotalevi Gianfranco, revisori nominati con
delibera dell'organo consiliare n. 17 del 23/03/2019 e si & insediato il 4/4/2019

+

ricevuta in data @ Maggio 2019 la proposta di delibera consiliare e lo schema del

rendiconto per I'esercizio 2018, approvati con delibera della giunta comunale n.78 del

9 maggio 2019, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n.267 TUEL:

a) Conto del bilancio;

h) Conto economico

¢) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

La retazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato lindicatore annuale
di tempestivita di pagamenti;

Le delibere dellorgano esecutivo di accertamento ordinario dei residui attivi e
passivi;

Il conto del tesoriere (articolo 226 del TUEL)

Il conto degli agenti contabili interni (art. 233 TUEL)

Il prospetto dimostrativo del risultato di gestione di amministrazione

Il prospetto concernete |la composizione, per missioni € programmi, del fondo
pluriennale vincolato;

Il prospetto concernete |l fondo crediti di dubbia esigibilita;

Il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati,

La tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nelf'esercizio in corso e negli
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

La tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esetcizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

Il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte
di organismi comunitari ed internazionali;

Il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle
regioni;

Il prospetto dei dati SIOPE;

L'elenco dei residui attivi e passivi proveniente dagli esercizi anteriori da quelio di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo




- L'elenco dei crediti inesigibile stralciati dal conto di bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione

- L'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione, del
bilancic consolidato e del bilancio di esercizio relativi al penultime esercizio
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei soggetti considerati
nel gruppe “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio
consolidato allegato al DLgs 23/06/2011 n. 118 e successive modificazioni, relativi
al perwltimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti
contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente
ptibblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

- La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale (Dm
18/02/2013)

- |l piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227 comma 5 del TUEL);

- Linventario generale (art. 230 comma 7 del TUEL);

- La notainformativa che evidenzia gli impegni sostenuti derivanti dai contratti relativi
a strumenti derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente
derivata (art. 62, comma 8 della L. 133/08);

- Il prospetto spese di rappresentanza anno 2018 (art. 16 DI 138/2011 comma 26 e
Dm 23/001/2012);

- La certificazione rispetto ohbiettivi anno 2018 del saldo di finanza pubblica;

- L'attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura
dell'esercizio di debiti fuori bilancio;

- Larelazione sulle passivita potenziali probabili derivanti dal contenzioso;

- L'elenco delle entrate e spese non ricorrenti;

visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
viste le disposizioni della parte Il - ordinamenta finanziario € contabile del Tuel;
visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

visto il D.Igs. 118/2011;

visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

visto il regolamento di contabilita approvato nellultima versione con delibere
dell’'organo consiliare n. 59 del 22/10/2015 e n. 16 del 10 marzo 2016;

TENUTO CONTO CHE
l'attuale organo di revisione risulta nominato nel 2019 e non ha quindi espresso pareri

nel corso dell'esercizio 2018 e non ha svolto nel corso di tale esercizio le funzioni in
ottemperanza alle competenze contenute nefl'art. 239 del TUEL awvalendosi per il
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controllo di regolaritd amministrativa e contabile di tecniche motivate di

campionamento;

+ il collegio, a decorrere dalla sua nomina ha svolta il controllo contabile in assoluta
indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli

atti e le operazioni dell'ente;

RIPORTANO
i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2018.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Comune di San Benedetto del Tronto registra una popolazione al 31.12.20186, ai sensi
dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. 47.420 abitanti.

L'organo di revisione, nel corso del 2018, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi
ancmalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dallEnte.
L'organg di revisione ha verificato che:

- 'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di
bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati
richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati
approvati;

- che 'Ente non ha provveduto alla trasmissione dei dati alta BDAP del rendiconto 2018
attraverso la modalita “in attesa di approvazione”,

- nel corso dellesercizio 2018, in ordine alleventuale utilizzo dellavanzo di
amministrazione, in sede di applicazione dell'avanzo libero 'ente non si trovasse in una
delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione
specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello
stesso Testo unico;

- nel rendiconto 2018 le somme iscritte ai titoli IV, V & VI delle entrate (escluse quelle
entrate del titolo 1V considerate ai fini degli equilibri di parte corrente)} sono state destinate
esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento allEnte si precisa che:

* partecipa al Consorzio di Comuni: 1 — Ato n. 5 Marche sud; 2) BIM — Bacino
Imbrifero del Tronto; 3) Piceno Consind;
* ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal
d.lgs. n. 50/2016 in particolare:
a) opere per la ristrutturazione edificio via Turati e sistemazione area




esterna {avviata nel 2003);
b) opere di sistemazione della discarica comunaie (avviata nel 2003)
¢) opere per il completamento del Palacongressi (avviata nel 2004)

¢ nei confronti dell’Ente non sono stati mossi rilievi da parte dalla Corte dei conti
in sede di controllo, nonché rilievi non recepiti degli organi di confrollo inferno
e degli crgani di revisione amministrativa e contabile, ai sensi delf'art. 31, d.Igs.
n. 33/2013 periquali si sarebbe dovuto provvedere all'obbligo di pubblicazione
sul sito deill'amministrazione;

« non ha ricevuto anticipazioni di liguidita di cui art. 11, d.|. n. 35/2013 convertito
in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;

« dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata
al rendiconto emerge che lente non €& da considerarsi strutturalmente
deficitario e soggetto ai controlli di cui alfart. 243 del Tuel;

+ chein attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso
il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di
cui al secondo comma del citato art. 233;

s che l'ente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi
dell'art. 139 Dlgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECQO, dei conti
degli agenti contabili;

» che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quante previsto dal
regolamento di contabilita per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri
finanziari;

s nel corso dell'esercizio 2018, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi
dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili
da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

= non &in dissesio;

* che non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

o [l'operazione di annullamento automatico dei debiti tributari fino a miile euro
(comprensivo di capitale, interessi e sanzioni) risultanti dai singoli carichi
affidati agli agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010
disposta dalfart. 4 del decreto legge 119/2018 non ha prodotto un disavanzo,

» ha provveduto nel corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di debiti
fuori bilancio per euro 1.732.381,94 di parte corrente e detti atti sono stati
trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei
Conti ai sensi dellart. 23 Legge 289/2002, ¢. 5;

Tali debiti sono cosi classificabili:




Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

2016 2017 2018
Articolo 194 T.U.E.L:
- lettera a) - sentenze esecutive 1.800.000,00 33.800,00| 154.009,82
- lettera b) - copertura disavanzi
- lettera c) - ricapitalizzazioni
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa 1.578.372,12
Totale 1.800.000,00 33.800,00( 1.732.381,94
Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto
non sono stati riconosciuti ne finanziati debiti fuori bilancio, ne tantomeno segnalati in
attesa di riconoscimento.
e che I'Ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in
quanto non supera oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del
Ministero dell'Interno del 28/12/2018, ed avendo presentato il certificato del
rendiconto 2017 entro i termini di legge, non ha avuto I'obbligo di assicurare per
I'anno 2018, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale,
acquedotto e smaltimento rifiuti.
Gestione Finanziaria
L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:
Fondo di cassa
Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle
risultanze delle scritture contabili dell'Ente.
2, Consistenza del fondo cassa al 31 dicembre
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere) 6.478.465,74
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili) 6.478.465,74

L'andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nell’ultimo triennio & il seguente:

3. Consistenza del fondo cassa nell'ultimo triennio

——— e — = — S T m— —— =
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Fondo cassa complessivo al 31,12

2.498.992,08

2.597.637,04

6.478.465,74

by i - il
di cui cassa vincolata

10.808,41

14,00

0,74

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio & rappresentata nella seguente tabella:




4. Evoluzione della cassa vincolata nel triennio

2.553.168,80

10.808,41

14,00

Consistenza di cassa effettiva all'l.1

Somme utilizzate in termini di cassa all'l.1 0,00 0,00 0,00
Fondi vincolati all'l.1 2.553.168,80| 10.808,41 14,00
Incrementi per nuovi acerediti vincolati 832.871,88 170.771,99 188.885,43|
Decrementi per pagamenti vincolati 3.375.232,27| 181.566,40 188.398,69]
Fondi vincolat al 31.12 10.808,41 14,00 0,74
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12 0,00 0,00 0,00
Consistenza di cassa effettiva al 31.12 10.808,41 14,00 0,74

5. Utilizzo dell’anticipazione e delle entrate vineolate nell’ultimo triennio:

Importo dell’anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell’art. 222 del TUEL
P p P

22.781.144,50

13.291.408,50

12.659.730,78

Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti, ai sensi

9.787.792,03 144.033,26 419.246,10
dell’art. 195 co. 2 del TUEL ’
Giorni di utilizzo dell'anticipazione 285,00 263,00 208,00
Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata 6.774.535,02 £.375.107.18 4.865.961,33
TImpaorto anticipazione non restituita al 31/12 0,00 0,00 0,00
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12 58.063,82 52.340,71 3478237

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:




Parte IT) SEZIONE LI - DATI CONTABILI: CASSA
L. Equilibri di cassa

Riscossionl e pagamenti al 31.12.2018

s mmen Competenza Residul Totale
Fondo d| cassa inziale (A) 2.597.637,04 2.597.637,04
Entrate Titole 1.00 + 35,243.536,30| 27.237.781,39 8132.361,05 35.370.142,44
di cui per estinrione anticipate di prestiti (%) 0,00 0,00| 0,00| 0,00]
Entrate Titolo 2,00 + 9.902.388,09 6.606.526,08 2,098.136,31 8.704.662,39
di cuf per estinzione anticipate di prestiti (*) 0,00 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 3.00 ¥ 9.895.815,39 7.781.014 44 1.201.276,27 8.982.290,71
dicul per estinzione anticipata di prestiti () 0,00 0.00 0,00 0,00
:;ﬂzr}ate Titolo 4.02.06 - Contributi ogll in i te ol rimborsc del prestiti da ag.pp. 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Entrate B (B=Titell 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06}

55.041.743,78

41.625.321,91

11.431.773,63

53.057,095,54

di cul per estinzione anticipate di prestiti (somma

0,00|

0,00]

0.00]

0,00

Spese Titolo 1 00 - Spese correnlti

56.604.335,11

31612.321,72

17.160.865,56|

48.773.187,28|

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale * 0,00 0,00, 0,00 0,00|
Spese Titolo 4,00 - Quote di capitale emm.to dei mutui € prestiti obbligazionan + 1.018.486,25) 881.626,24 0,00 B81626,24
dicul per estinzione anticipata di prestit 123.162,50 0,00} 0,00 0,00
di cul imborso anticipazion! diliquidits (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinonziamenti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Spese C (C=Titoll 1.00, 2.04, 4.00)

57.622.821,36

32.493.947,96

17.160.865,56

49.654.813,52

Differenza D (D=B-C) = -2.581.077.58 9.131.373,95 -5.729.091,93 3.402.282,02
Altre poste differanziali, per eccezioni previste da norme dl legge e dal princlpl contablll che hanno

effetto sull'equilibric

Entrate di parte capitale destinate 3 spese correnti (E) - 448.061,09 160.176,03 30.000,00| 190.176,03
Entrate di parte corrente aspesedi (F) 0,00 0,00] 0,00 0,00|
Entrate da accensione di prestiti destinate 3 estinzione anticipata di prestiti (G) + 0,00 0,00| 0,00] 0,00
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G) = -2.133.016,49 9.291.549,98 -5.699.091,93 3.592.458,05
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitole + 6.085.732,98 2.664.015,69) 726.716,54| 3.390732.23
Entrate Titole 5.00 - Entrote do rid. attivitd finanzianie * 301.936,40 193640 29.101,40 31.037,80
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti + 600.000,00) 0,00 0,00 0,00
Entrate d| parte corrente destinate a spese di investimento (F) . 0,00 0,00 10,00 0.00|
Totale Entrate Titoll 4.00+5.00+6.00 +F (1) = 6.987.669,38 2.665.952,09 755.817,94 3.421.770,03
B e a e
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine # 0,00 0,00] ©.00| €,00|
Entrate Titalo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine + 0.00| 0.00 0,00| 0,00
Entrate Titolo 5.04 per riduzione atlivita finanziade - 600.000,00 0,00 29.101,40] 29.101,40
I&t::‘:“t;;ez.p;'ro:‘:;?;:;me dl crediti e altre entrate per rid di attivita fi L - 600.000,00 0,00 29.101,40 28.101,40
N e bR - w000 e
Totale Entrate dl parte capitale M (Ma=l-L) = 6.387.669,38 2.665.952,09 726.716,54 3.392.668,63
Spese Titalo 2.00 + 5.918.524,63 1.258.132,83 1.636.264,19] 2.894.397.02
Spese Titolo 3.01 per acquisizion| attiviza finanziarie + 0.00] 0,00| 0,00| 0,00
Totale Spese Titolo 2,00, 3.01 (N) = 5.918.524,63 1.258.132,83 1.636.264,19 2.894.397,02
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferiment! in c/capitale (0) 0,00] 0,00| 0,00 0,00/
Totale spese di parte capitale P (P=N-0) 5 5.918.524,63 1.258.132,83 1.636.264,19 2.894.397,02
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G) = 21.083,66 1.247.643,23 -939.547,65 30B.095,58
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve temmine - 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 3.03 per concess crediti dl m/l termine + 0,00 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attivita finanz. + £00.000,00) 0,00 0,00 0,00
I::l;::s(:t‘;rgfo:t:;’s;T;.;:'l creditl & altre spese per o attivitd R _ 600.000,00) 0,00 0.00 0,00
Entrate titola 7 (§) - Anticipaziont do tesonere - 35.000.000,00| 19,682 958,63 0,00 19.682.958,63
Spese titolo 5 (T) - Chiusuro Anticiparioni tesoriere 35.000.000,00) 18.682.558,63 0,00] 19.682.958,63
Entrate titolo 9 (U) - Entrote ¢/terzi € partite di giro - 10.023.994,79 7.172.038,68 88.400,92 7.260.439,60
Spese titola 7 (V) - Usdite c/terzi e partite di giro. 29.875.305,87 5.895.625,40] 141364053 7.309.265,93

|Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R4+5-T+U-V)

634.393,13

11.815.606,49

-7.934.777,79

6.478.465,74

* Trattasi di quota di rimborso annua ** |l totale comprende Competenza + Residui
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L'Ente ha provveduto alla restituzione dell'anticipazione di tesoreria.

Il limite massimo dellanticipazicne di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno
2018 é stato di euro 12.659.730,78:

- concentrazione delle Entrate del titolo |1 alla fine dell'esercizio;
- rateizzazione delle Entrate tributarie del Titolo |

Tempestivitad pagamenti

L'Organo di revisione ha verificato 'adozione da parte dell Ente delle misure organizzative
per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture
ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel,

in merito alle misure adottate ed al rispetto della tempestivita dei pagamenti I'organo di
revisione osserva che lindicatore annuale della tempestivita dei pagamenti rilevante ai fini
dellart. 41 comma |, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 & allegato in apposito
prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla
relazione al rendiconto e risulta pari a 5,30 giorni oltre il limite di tolleranza previsto dalla
Legge in 60 giorni.

Il valore sopra riportato sta a significare che, nel corso del 2018, 'Ente ha mediamente
pagato le fatture dei fornitori 85,30 giorni dopo la scadenza indicata in fattura.

Nella tabella di seguito riportata viene evidenziato 'andamento dell'indicatore nel triennio
2016-2018:

periodo Annoc 2016 Anno 2017 Anno 2018
1 trimestre 130,56 71,79 72,30
2 trimestre 8165 81,73 40,79
3 trimestre 95,18 651,49 81,80
4 trimestre 107,77 75,80 168,29
1M1 -31/12 107,65 73,40 95,30

Nel primo trimestre del 2019 [lindicatore presenta un valore di 75,83, giorni
sostanzialmente in linea con il primo trimestre 2018.

L'Organo di revisione rileva come nella relazione al rendiconto di gestione 'Ente da atto
che il Servizio Tributi comunale ha provveduto con determinazione n.1411 del
19/10/2018 ad affidare la riscossione coattiva post ingiunzione delle liste di carico
afferenti ai tributi TARSU e IC| - annualita 2011/2013, la formazione dell'ufficio interno
nello svolgimento di procedure esecutive sinora non avviate dall'Ente (fermi
amministrativi, pignoramenti presso terzi ed ipoteche mobiliari ed immohbiliari), la
fornitura di un Sw specifico e la possibilita di replicare in autonomia tali procedure alla
societa Municipia S.p.A., senza indicare le eventuali, ulteriori, misure che intende

adottare per rientrare di pagamento previsti dalla Legge.
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A tale riguardo, Revisori invitano I'Ente a porre in essere azioni efficaci volte ad aumentare
ulteriormente il grado di realizzazione delle entrate di competenza e dei residui degli anni
precedenti, assicurando il tempestivo realizzo dei crediti e ricorrendo, ove necessario, alla
formale messa in mora ed all'avvio della riscossione coattiva.

L'Organo di revisione ha verificato che l'ente ha provvedute a quantificare il debito
commerciale scaduto al 31.12.2018, ai sensi dellarticolo 1 co. 859 della L.145/2018 che
deve essere pubblicato ai sensi dell'art.33 Dligs.33/2013.

L'ente ha allegate al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto
dal comma 1 dell'articolo 41 del DL 66/2014.

Tenuto conto dello sforamento dei tempi di pagamento l'ente ha indicato le misure
correttive.

Il collegio da atto che I'Ente ha richiesto ed ottenuto dalla Cassa depositi e prestiti
'anticipazione di liquidita di € 2.173.363,57 ai sensi dell'art. 1 commi da da 848 a 857
della legge 918 n. 145.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di
pagamento) alla piattaforma certificazione crediti

L'ente ha dato attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dellart. 7bis del D.L.
35/2013.

Con riferimento a quanto previsto dal comma 4 dellart. 7 bis del D.L. 35/2013 in ordine
alla comunicazione, entro il giorno 15 di ciascun mese, delle fatture per le quali sia stato
superato il termine di scadenza che ne sia stato disposto il pagamento, l'organo di
revisione ha verificato a campione la sostanziale correttezza dell’attuazione delle
procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 7 bis del D.L. 35/2013.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di
amministrazione

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 16.578.626,29, come

risulta dai seguenti elementi:
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Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2018
SALDO GESTIONE COMPETENZA* 2.623.239,61
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 4.037.713,86
Fondo pluriennale vincolato di spesa 2.705.859,92
SALDO FPV 1.331.853,94
Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+) 122.831,37
Minorni residui attivi riaccertati (-) 1.031.119,13|
Minori residui passivi riaccertati (+) 1.411.175,26
SALDO GESTIONE RESIDUI 502.887,50
Riepilogo

SALDO GESTIONE COM PETENZA 2.623.239,61
SALDO FPV 1.331.853,94
SALDO GESTIONE RESIDUI 502.887,50
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 2.492.452,89
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 9.628.192,35
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 16.578.626,29

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2018

delle entrate finali emerge che:

1. Grado di attendibilita delle previsioni delle entrate finali

Parte II) SEZIONE I.III - DATI CONTABILI: ENTRATE

Titolo I 34,185.024,57 34.403.687,38 27.237.781,39 79,17
Titolo IT 9.808.474,87 8.985.571,47 6.606.526,08 73,52
Titolo III 10.580.874,90 10.433.539,24 7.781.014,44 74,58
Titolo IV 6.861.744,91 337277117 2.664.015,69 79,01
Titolo V 601.936,40 1.936,40 1.936,40 100,00

Le percentuali che ne scaturiscono sono sostanzialmente in linea con quelle
dellesercizio precedente Titolo | 70,66%, Titolo Il 72,32%, Titolo Il 83,03 %, Titolo IV
81,25%.

Nel 2018, I'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attivita di vigilanza sulla regolarita
dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art.
239, co. 1, lett. c), del TUEL, non ha rilevato irregolarita e/o suggerito misure correttive
non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel
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conto di tesoreria dellEnte locale con la periodicita stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-
septies) del d.l. n. 70/2011, convertito dalla |. n. 106/2011 e s.m.iL

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con
I'applicazione a bilancio dellavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per
I'anno 2018 la seguente situaziche:
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COMPETENZA

EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+51+82+T-X1-X2-Y

{ACCERTAMENTIE
EQUILIBRIC ECONOMICO-FINANZIARIO IMPEGNI IMPUTAT]
ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassaal'inizio dell'esercizio 258783704
A} Fondo phuniennale vincolalo per spese correntiiscritto in entrata ] 1726. 46,00
AA ) Recupero disavanzo di amminisirazione esercizio precedente ) -
B} Entrate Tilok 100-2.00-3.00 % 5362279809
of cui per estinzione anticipata of prestii -
C) Entrate Tilolo 4.02.06 - Contributi agh investimenti direttamente destinati al imborso det prestiti da
amministraziont pubbliche A -
D)Spese Titolo 100- Spesecorenti (-} 498059808
DD} Fondo pluiennale vincolate di parte cormente (di spesa) = 107.51%
E) Spese Titolo 2.04 - Altritrasferimentiin conto capitale ) -
F} Spese Titolo 4.00- Quole di capitale amm to dei mutui e prestiti obbligazienari 8] 88162624
di cui per estinzione anticipata df prestiti -
-dicui Fondo anticipazion di fiquidita (DL 35/208 e successive modifiche e ifinanziamenti} -
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F} 3.344.968 61
) ATPRINCIFICURTABIL, THE HANNU]
EFFETTC SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI
ENTILOCALI
H) ttilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti # 2.038.900,31
1 cui per estinzione anticipata of prestii 138,25
|} Entrate di parte capitate destinate & spese correnti in base a specifiche disposizioni dilegge o dei principi
contabil # 2883830
di cui perestinzione anlicipata of prestiti -
L} Entrate di parte corente destinate aspese di investimento in base a specifiche disposizioni dilegge o dei
principi contabik -
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (# -
EQUILIBRIC DIPARTE CORRENTE {*) 0=G+H +[-L+M £.182.252,02
P) WKilizzo avanzo di amministrazione per spese diinvestimento # 453,552,58
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata # 2.311567 86
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 4 3.373647 57
C) Entrate Titoko 4.02.06 - Contributi agh investimenti direttamente destinati al imborso dei prestitida
amministrazioni pubbliche ) 298.38310
I} Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni dilegge o dei principi
contahil o
S1 Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine o -
52) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo terming e -
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per iduzione di attivita finanziane e -
L) Entrate di parte corrente destinale a spese diinvestimenta in base a specifiche disposizioni dilegge o dei
principi contabili ] -
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti i} -
L) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale -} 3.886.38173
UL Fondo pluriennale vincolate in c/capifale (di spesa) ) 1688.708,76
V) Spese Titolo 3.01per Acquisizioni di attivita finanziarie ) -
E) Spese Titolo 2.04 - Akr trasferimentiin conto capitale ! -
EQUILIERIC DI PARTE CAPITALE 2= P+Q+R-C-|-$1-82.T+L-M.U-UlJ-V+E 265.294,42
S1 Entrate Titolo 502 per Riscossione credd di breve termine (+ 0,00
25) Entrate Titolo 583 per Riscossione credit: di medio-lunge tesmine ! 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanzarie ] 0,00
X1 Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine {-) 0,00
X2) Spese Titolo 303 per Concessione credii di medio-lungo termine (-) 15 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per ARire spese perincremento di atfivita finanziarie {-) 0,00

6.447.546 44



Saldo corrente aifini della copertura degli investimenti
pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)

6.182.252,02

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H) (-)
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impeghi {-)

2.038.500,31

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti
plurien.

4.143.351,71

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio

2018

H Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza

finanziaria di cui allallegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente all'organo

consiliare la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e

Feffettivo impiego di tali risorse.
L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;

b) la sussistenza dellaccertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute

ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;

¢) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

dY la corretta applicazione dellart. 183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai

lavori pubblici;

e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e

reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;

f) Tesigibilitd dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di

riferimento.
La composizione del FPV finzle 31/12/2018 & |a seguente:

FPV 01/01/2018 31/12/2018
FPV di parte corrente 1.726.146,00 1.017.252,88
FPV di parte capitale 2.311.567,86 1.688.708,76
FPV per partite finanziarie

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:
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Fondo pluriennale vineolato comente accantonato al 31.12 1.655.712,78 1.726.146.00 1.017.252.88
- i cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in e/competenza 27.263.94 338.489.01 -
- ];li cu.i FPV n]i_rmnhl.u (?n.cntzalr lfi’“"' aceertate in c/fcompetenza per finanzare i 596.404.64 590.835.12 308.204.04
soli casi ammwssidal prineipio contabile **
- di cui FPV alimentato da entrate liber accertate in c/competenza per finanziare i
casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2%%* - - -
- dicui FPV alimentato da entrate vineolate in anni g dent 923.789.98 669.420.39 508.360.69
5 |:|i cu‘i Fry nllnm" lll-fl'l‘.-l l!fl f:nuutc ].iiAwn: accertate in anni precedenti per finanziare i 108.254.22 127.401.48 1 10.598,15
s oli easi ammessi dal prneipio contabile

= dicui FPV da nacceriamento straondinario - - -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

accertate in anni precedenti

Fondo phiriennale vinookato c/oapitale accantonato al 31.12 3.948.517.27 | 2.311.567.86 | 1.688.708.76
i eed BE 0ROtk RCOREeicl ORBECMNERIIEI oovasnas|  1aeaseve | suosesion
accertate n c/competenza

A SE Thy ahiE i comet Swecobile (deSRMRIRORRAEY oo ossz | 2a7s3sece|  1sssasaa

- dicui FPV da riaccertamento straordinario
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Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) |l risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro

16.578.626,29, come risulta dai seguenti elementi:

GESTIONE

RESIDUI

COMPETENZA

TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio

2.597.637,04

RISCOSSIONI
PAGAMENTI

12.275.592,49
20.210.770,28

71.146.271,31
59.330.664,82

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate
al 31 dicembre

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

83.422.263,80
79.541.435,10

6.478.465,74

0,00

6.478.465,74

RESIDUL ATTIVI

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati
sulla base della stima del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSiVI

28.672.087,88

6.673.700,53

13.033.714,21

1.337.657,04
22.226.081,09

41.705.802,09

1.337.657,04
28.899.781,62

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI ¥

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE'!

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
2018 (A)

"

1.017.151,16

1.688.708,76

16.578.626,29

M yndicare t'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio {in spesa).

Nei residui attivi sono compresi euro 1.337.657,04 derivanti da accertamenti di tributi

effettuati sulla base di stima del Dipartimento finanze.
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b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

2016 2017 2018
Risultato d'amministrazione (A) 7.143.550,04| 12.120.645,24| 16.578.626,29
composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B) 6.220.407,40| 9.234.959,78| 14.591.828,26
Parte vincolata (C ) 738.122,85| 1.080.042,53| 1.426.148,50
Parte destinata agli investimenti (D) 181.389,29 98.064,59 397.088,31
Parte disponibile (E= A-B-C-D)* 3.630,50| 1.707.578,34 163.561,22

Il fondo parte disponibile va espresso in valore positivo se il risultato di amministrazione é superiore alla sommatoria degli
altrifondi. In tal caso, esso evidenzia la quota di avanzo disponibile. Va invece espresso in valore negativo se la sommatoria
degli altri fondi é superiore al risultato di amministrazione poiché, in tal caso, esso evidenzia la quota di disavanzo applicata
(o da applicare) obbligatoriamente al bilancio di previsione per ricostituire integraimente la parte vincolata, la parte
accantonata e la parte destinata.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che
hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile
applicato di cui all’All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non & stato costituito il F.P.V., sono
confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato

ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell’esercizio 2018 delle risorse del risultato d’amministrazione
dell’esercizio 2017

2. Utilizzo delle risorse del ricultato d ini ione dell’esercizio n- 1. (vanno compilate le celle colorate)
Risultato d’amministrazione al 31.12.2017
Totali

Valori e Modalita di utilizso del risultato di Parte PEy

amministrazione disponibile pespnitr
Copertura dei debiti fuori bilancio 1.55&388,13[ 1.558.388,13
Salvaguardia equilibiri di bilancio 0{
Finanziamento spese di investimento D-i
Finanziamento di spese correnti non permanenti D‘
Estinzione anticipata dei prestiti 0
Altra modalita di utihizzo 149.190,21]
Utilizzo parte accantonata 183.247,00
Utilizzo parie vineolata 497.562,96
Utilizzo parte destinata agli investimenti 98.064,59|
Valore delle parti non utilizzate 582.479,57
Valore monetaric della parte 3.074.932,46| B

Somma del valore detle parti non utilizeate=Valore del risultato d’amministrazione dell’ anno n-1 al termine dell esercizio n:

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018
come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 74 del 9 maggio 2019 munito del

parere del’Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli responsabili delle relative

entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o delleventuale cancellazione

19




parziale o totale.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario
deliberato con atto G.C. n.74 del 9 maggio 2018 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI
inseriti nel
jniziali al 1.1.2018 riscossi rendiconto variazioni
Residui attivi 41.856.368,13 | 12.275.992,49| 28.672.087,88 |- 908.287,76
Residui passivi 28.295.646,07 | 20.210.770,28 6.673.700,53 |- 1.411.175,26

L'Crgano di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei
residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 188 e 190 del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come
assolutamente inesigibili o0 insussistenti per 'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o
per indehito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle

scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilita

o0 insussistenza & stato adeguatamente motivato:

- attraverso I'analitica descrizione delle procedure segulite per la realizzazione dello stesso

prima della sua eliminazione totale o parziale;
- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.
L’Organo di revisione ha verificato che & non & stato ridotto il FCDE.

Dallanalisi del'andamento della riscossione in conto residui nellultimo quinquennio

relativamente alle principali entrate risulta quante segue:
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2.2 Andamento della riscossione In conto residul nell’ultimo quinguennio, relativamente alle seguenti entrate:

ey Esercizl | ; i re e S FCDE al
u fare : 2016 2017 ; i
i metivi e tar 2014 2015 | 2016 201 2018 S
Residui iniziali : 1346.216,72 202.227.31 462.282.18 839.169,30)  3.354.056.97)
Rirvussu ef pesidui al
Mt g 1.344.215,41 202.227,31 462.282.18 706.737,50]  3354.05697| 83692336 0.00
Pevosiitirale di ! : 4
et 99,859 100,00%] 100,009 84,22%) 100,00%)
Residui 1333744198 1446507692 14.657.467.68 14.359.11072] 1569934700
Tamnu — Tin - Tari 214.122,61 2.433.135,86/ 1.352 980,69 1.163.215,54] 1.267.052.88 17.541.326,78 8.126.415,07
£.10%) 16,82% 9,30% 8,10%) 8,07%
Residui inizinli 110.124,93 259,465,989 365.659,20) 545.738,21 #91925,36
Sunzioni per violagioni codice della strnda ?l"l";""‘ Al 110.124,90) 159.464,53 68.657.84 36.219,66] 9164335 108205879 759.735,63
100,00%) 61,463 18,78% 7.19%) 10,27%
Reridui tnizinli 158 224,02 283.305.21 421.726,88| 494.582.31 625474 58]
— e - consn of re i
Fitti attivi e canoni patrimoniali ';l"'| Bero saiuiig 86.137.09 110.008.62 166.921.35 104.569.34 140.400.47| 70734263 142013,03
Perees v i
ﬂ_:‘:'i:"' e 54,44% 38,83%) 39,58% 21,14%) 23,89%
Residui iniziali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Riscosso o/residni ol
Proventi acquedotto e 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00
e gy oo i e e e -
Residui inixiali £1,797,95 161.599,99 143.103,39) 118.771,04 136.807,48)
iscussu ol resi
Proventi da permeasa di costruire r;T" s slponidnliol 81.797,95 £4.150,98 45.654,38| 8.304,03) 11234528  49529,37 0,00
Percentuale di I
i 100,00% 39,70%) 31,90% 6,99% 82,12%
Residui iniziali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proventi canoui depurasione i 0.00 0,00 .00 .00 0,00 0.00 0,00
Pere, m
o gmalios o.00 o.00 o.00 o.00 0.00 0.0

1" $on0 comprensivi del residul di competenza

Fondo crediti di dubbia esiqgibilita

L'ente ha provveduto allaccantonamento di una quota del risultato di amministrazione al
fondo crediti di dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile
applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. 'Ente ha utilizzato il:

* Metodo semplificato (N.B. ultimo esercizio di applicazione rif. Principio contabile
4/2) secondo il seguente prospetto:

Fondo crediti accantonato nel risultato di amministrazione al 01/01 + 8.081.847,26
Utilizzo Fondo crediti per cancellazione crediti inesigibili - -

Fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione + 5.090.584,00
FONDO CREDITI ACCANTONATO A RENDICONTO 13.172.431,26

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso

per euro 765.360,16, determinato secondo le modalita previste dal principio applicato alla
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contabilita finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti

da sentenze, come successivamentie indicato:

s euro 314,965,08 gia accantonati nel risultato di amministrazione al 31.12.2017;

+ euro 450.395,08 gia accantonati per competenza 2018;

Nel bitancio di previsione sono stati previsti accantonamenti di euro 800.000,00 per 2019
di euro 600.000,00 per it 2020 di euro 400.000,00 per il 2021 per un totale di euro
1.800.000,00.

La quantificazione aggiornata delle passivitda potenziali probabile derivante dal
contenzioso & stata effettuata dal servizio affari legali ed & pari ad euro 8.894.710,45

sempre escluse le cause con valore indeterminabile.

In merito all’accantonamento di cui sopra, I'organo di revisione, riprende le osservazioni
fatte dal precedente collegio, da ultimo I'11 marzo 2019 in occasione della relazione al
bilancio di previsione:

o ‘“sulla base dellultima relazione disponibile riguardante le cause pendenti
predisposta dal servizio affari legali nel mese di seftembre 2018 le passivita
potenziale probabile é stata valutata in euro 8.894.710,45 (escluse le cause con
valore indeterminabile) di cui euro 6.000.000,00 riferiti al rischio potenziale indicato
per una sola causa e risulta diminuita rispetto allimporto di eurc 12.145.810,48,
risultante nelfla precedente relazione.

e ['Ente prevede di accanfonare a Fondo per confenzioso una parte del risulftato
presunto di amministrazione al 31.12.2018 per euro 765.360,16 nonché a
stanziare ulteriori euro 1.800.000,00 nel triennio 2019/2021,

+ [laccantonamento al fondo confenzioso, complessivamente previsto per euro
2.565.360,17 (1.800.000 + 765.360,17) risulta aumentato rispetio allimporto di
euro 1,814.965,08 risuftante dal rendicontfo 2017 e dalle previsioni del bilancio per
gli anni 2018 /2020;

e considerato quanto sopra, l'organo di revisione facendo seguito a quanto gia
segnalato nella propria relazione all'ulfimo rendiconto dell'esercizio 2017,
ribadisce che Faccantonamento complessivamente previsto al fondo contenzioso
Per euro 2.565.360, 17 non risulta ancora congruo rispetto alla passivita potenziale
probabile, dando affo comunque che lente si é nel frattempo attivato
incrementando l'importo accantonato in relazione al rischio potenziale”

Quanto sopra premesso [organo di revisione tenuto conto che non sono
sopraggiunti, ad oggi, elementi di valutazione diversi da quelli gia valutati,

concorda con le raccomandazioni impartite dal precedente colfegio.
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Fondo perdite aziende e societa partecipate

E stata accantonata la somma di euro 219.937,69 quale fondo per perdite risultanti dal
bilancio d’'esercizio delle societa partecipate ai sensi delfart. 21, commi 1 ¢ 2 del d.Igs.
n.175/2016.

Il fondo risultante dal Rendiconte 2017 risulta incrementato con i soli proventi derivanti

dall’'alienazione della partecipazione diretta in Picenambiente srl per euro 1.936,40.

Fondo indennita di fine mandato
E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato, cosi determinato;

Somme gia accantonate nellavanzo del rendiconto delf esercizio precedente feventuale)

4.950,00
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce 3.200,00
- utilizai 0,00
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDC INDENNITA' INE MANDATO 8.150,00

Altri fondi e accantonamenti
Fondo rinnovi contrattuali costituito da somme gia accantonate nell'avanzo del rendiconto

dell'esercizio precedente per euro 425.949,15.

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare 'equivalenza tra gli accertamenti e gli
impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.
L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi
per conto di terzi e le partite di giro & conforme con quanto stabilito dal principio contabile
applicato 4/2, par. 7.

ANALIS! INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le
seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:
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Parte II) SEZIONE II - DATI CONTABILI: INDEBITAMENTO ESTRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

1. Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento

1) Entrate correnti di nahma tributaria, contributiva e perequativa (Titolo T) 34.127.644)
2) Trasferimenti correnti (Titolo 1I) 7.374.731
3) Entrate extratributarie (Titolo IT1) 9.136.548
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2016 50.638.923

(B)LIVELLO M ASSIM O DI SPESA ANNUA AISENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A) 5.063.892

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2018

(C) Ammontare plessivo di mteressi per mubui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all’articolo 38.816

207 del TUEL al 31/12/2018(1) s

(D) C ontributi erariali in c/mteressi su mutu 0

(E) Ammontare interessi rigunardanti debiti espressamente eschssi dai limiti di indebitamento 0

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C +D+E) 5.025.077

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C- 38.816

D-E) .

Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 2016 (G/AY*100 7,67%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati fmo al 31/12/2016 e anmontare interessi per nuitui, prestiti o bbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati nellesercmzio in corso.

L'aliquota relartiva all'incidenza percentuale di cui al prospetto sopra & pari allo 0,076%

Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2017 + |13.517.289,87
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2018 - 881.626,24
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2018 + 0,00
TOTALE DEBITO = [12.635.663,63

L'indebitamento dell’ente ha avuto la seguente evoluzione:
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Anno 2016 2017 2018

Residuo debito (+) 15.366.995,61 14.632.303,58 13.517.289,87
Nuowi prestiti (+) 168.000,00
Prestiti rimborsati (-) -001.885,15 -1.116.561,98 -881.626,24
Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- (da specificare) -806,88 1.548,27

Totale fine anno [14.632.303,58 [ 13.517.289,87 | 12.635.663,63
Nr. Abitanti al 31/12 47.420,00 47.351,00 47.330,00
Debito medio per abitante 308,57 285,47 266,97

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il imborso degli stessi in conto capitale

registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il imborso degli stessi in conto capitale

Anno 2016 2017 2018
Qneri finanziari 74.566,23 66.385,74 38.815,66
Quota capitale 901.885,15 1.116.561,98 881.626,24
Totale fine anno 976.451,38 1.182.947,72 920.441,90

L'ente nel 2018 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Concessione di garanzie

Le garanzie rilasciate a favore degli organismi partecipati dal’'Ente sono cosi dettagliate:

AZIENDA MULTISERVIZI 5.P.A.

POTENZIAMENTO IMPIANTO
CREMAZIONE COMUNALE

5060.000,00

fideiussioni

560.000,00

0,00

Le garanzie rilasciate a favore di altri soggetti differenti dagli organismi partecipati

dallEnte sono cosi dettagliate:
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4. Nel caso in cui siano state concesse fideiussioni o lettere di patronage "forte" a favore di soggetti diversi dagli organismi partecipati,
compilare la tabella sottostante:

Nome/Denaminazione/Ragione 5 enti sul
ASD UNIONE RUGBY SAN REALIZZAZIONE CAMPO DA = ,
BENEDETTO DEL TRONTO RUGBY N.MANDELA PR
" = . ADEGUAMENTO
S;JI‘:ISIHIL{*E[I:I;‘I'](‘]IN:.IA TLETICA | g UNZIONALE CAMPO DI 200.000.00] fideiussioni
= e ATLETICA LEGGERA
Al]lz(—LAMI‘()
ASD TORRIONE CALCIO FUNZIONALE CAMPO DI 125.000,00] fideiussioni

CALCIO " LA ROCCA"

TOTALE 475.000,00 0,00/ 0,00

L'Organo di revisione ha verificato che fra i prestiti concessi dall'amministrazione a
qualsiasi titolo, non risultano casi di prestiti in sofferenza (pagamenti di interesse o capitale
scaduti da almeno 90 giorni oppure capitalizzati, rifinanziati o ritardati di comune accordo;
pagamenti scaduti da meno di 90 giorni per i quali, considerate le circostanze del debitore,

sia in dubbio il recupero anche parziale).

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli I'incidenza degli interessi passivi & del
0,076%

Strumenti di finanza derivata

Nel 2007 e stato stipulato con Unicredit un contratto definito tecnicamente Interest Rate
Collar (Rif. IRS Collar 9162650)", il valore nozionale iniziale risulta pari a €
11.381.000,00 e la scadenza é fissata al 30-06-2027.

L’Organo di revisione ha verificato che 'Ente ha predisposto e allegato al rendiconto Ia
nota prevista dall'art. 62, comma 8/, D.I. n.112/2008.

L'Organo di revisione ha verificato che I'Ente non ha costituito nellavanzo di

amministrazione un apposito fondo rischi.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica
per l'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge
164/2016, della Legge 232/2016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge
205/2017, e in applicazione a quanto previsto dalla Circolare MEF — RGS 5/2018, come
modificata dalla Circolare MEF RGS 25/2018 in materia di utilizzo avanzo di
amministrazione per investimenti, tenuto conto altresi di quanto disposto dall’art. 1 comma
823 Legge 145/2018.
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L'ente ha provveduto in data 22/3/2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle
finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dellEconomia
e delle finanze n. 38605 del 14.03.2019.

A tale riguardo, siinvita 'Ente a predisporre ed inviare una nuova certificazione aggiornata
secondo i dati allineati al nuovo prospetto allegato alla proposta di delibera entro il termine
perentorio di 60 gg dall’avvenuta approvazione del rendiconto e, comunque, entro il
termine del 30/06.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate
In merito all'attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, 'Organo

di revisione, rileva che le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

2.1 Efficienza dell’attivita di contrasto all’evasione tributaria nelle fasi di accertamento e di riscossione:

Recupero evasione ICI/IMU 1.615.000,00 465.007,71 28,79 767.096,92 2.756.395,49

Recupero exasione 449.972,80 | 200.093,36 44,47 46.747,71 996.460,29
TARSU/TIA/TARES i e ‘ S g

Recupero evasione COSAP/TOSAP - - - - =

Recupero evasione altri tributi - - - -

TOTALE 2.064.972,80 665.101,07 32,21 813.844,63 3.752.855,78

In merito, si osserva la bassa capacita di riscossione delle somme inerenti il recupero \

dell'evasione nonostante le percentuali di riscossione siano complessivamente migliorate

rispetto a quelle del 2017 (21,55%).
La capacita di riscossione & attesa in miglioramento per effetto dell'affidamento della '
riscossione coattiva post ingiunzione delle liste di carico afferenti ai tributi TARSU e ICI -

annualita 2011/2013 alla Municipia spa.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione & stata &
seguente:




Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 6.024.498,69

Residui riscossi nel 2018 989.788,16 16,43%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2018 5.034.710,53 83,57%
Residui delta competenza 1.399.871,73

Residui totali 6.434.582 .26

FCDE al 31/12/2018 3.752.855,78 58,32%

In ordine alle entrate per recupero evasione tributaria, si segnala che la percentuale di
riscossione in c/residui & pari al 16,43% (i residui dei residui dell'anno 2018 sono pari ad
euro 5.034.710,53 che corrisponde al 83,57% dei residui iniziali del 2018).

Mentre il FCDE alla fine dell'esercizio & pari al 58,32% dei residui complessivi (sia in

c/residui che in c/competenza).

Residui della | Residui dei residui Totale residui
competenza
Recupero evasione 1.149,922,29 3.995.770,85 5.145,763,14
ICHIMU
Totale FCDE al 2.756.395 49
31/12/2018
Percentuale di 53,57%
copertura

In merito, si osserva che 'Ente ha proseguito nellaccantonamento di somme al FCDE in

misura superiore a quella calcolata con il metodo semplificato.

Le scelte operate con il bilancio di previsione 2019/2021 ed in sede di Rendiconto 2018
dovrebbero garantire la copertura delle potenziali inesigibilitd dei crediti cosl come
determinati con I'applicazione del metodo ordinario.

IMU
Le entrate accertate nell’'anno 2018 sono di Euro 13.800.000,00 esattamente

corrispondenti a quelle dell'esercizic 2017.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU & stata la seguente;
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Importo

%

FCDE al 31/12/2018

Residui attivi al 1/1/2018 3.354.056,97
Residui riscossi nel 2018 3.354.056 97
Residui eliminati (+) o rfaccertati (-)
Residui al 31/12/2018 0,00 0,00%
Residui della competenza 836.923,36
Residui totali 836.923,36
0,00 0,00%

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono aumentate di Euro 250.000,00 rispetto a quelle
dell'esercizio 2017 per effetto della revisione delle tariffe giustificata dagli aumenti dei costi

del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti,

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI & stata la

seguente:

Importa %
Residui attivi al 1/1/2018 15.700.595,00
Residui riscossi nel 2018 1.268.300,88 8,08%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2018 14.432.294,12 91,92%
Residui della competenza 3.108.032,66
Residui totali 17.541.326,78
FCDE al 31/12/2018 10.326.419,07 58,87%

In ordine alle entrate per tassa rifiuti si segnala che la percentuale di riscossione in
c/residui € pari al 8,08% (i residui dei residui dellanno 2018 sono pari ad euro
14.432.294,12 che corrisponde alf'91,92% dei residui iniziali del 2018 mentre il FCDE alla
fine deliesercizio & pari al 58,87% dei residui complessivi (sia in cfresidui che in

c/competenza) anche per le entrate relative alla tari.

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e
relative sanzioni 2018 2017 2018
Accertamento 1.281.830,84 1.099.859,90 | 2.088.348,87
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Riscossione

1.270.508.81

1.073.619,37 | 2.063.281,49

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 & stata

la seguente:

Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni
destinati a spesa corrente

Anno importo % x spesa corr.
2016

2017 180.000,00 100,00%
2018 298.383,10 82,43%

L'utilizzo per spese correnti effettuate dallEnte & in linea con il dettato del D.L. 148 del
16/10/2017 convertito nella Legge n 472 del 4/12/2017.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

2016 2017 2018
accertamento € 1.397.153,04 | € 1.445.067,37 €1.315.517 .43
riscossione € 1.042.360,97 € 1.059.656,56 € 1.032.844 51
% riscossione 74,61 73,33 78,51
La parte vincolata del {(50%) risulta destinata come segue:
DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA
Accertamento Accertamento Accertamento
2016 2017 2018
Sanzioni CdS 1.397.153,04 1.445,067,37 831.010,92
fondo svalutazione crediti corrispondente 157.880,47 221.056,25 157.335,81
entrata netta 1.239.272,57 1.224.011,12 673.675,11
destinazione a spesa comrente vincolata 679.545 01 612.449,11 509.281,81
% per spesa comente 54,83% 50,04% 75,60%
destinazione a spesa per investimentt 0,00 0,00 0,00
% per Investimenti 0,00% 0,00% 0,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo é stata la seguente:
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Imparto %

Residui attivi al 1/1/2018 £91.929,36

Residui riscossi nel 2018 91.643,35 10,27%
Residui eliminati {+) o riaccertati (-) 0,14

Residui al 31/12/2018 800.285,87 89,73%
Residui della competenza 282.672,92

Residui totali 1.082.958,79

FCDE al 31/12/2018 799.735,63 73,85%

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art. 142 del d.igs. 285/1992, i proventi delle

sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocita, sono stati attribuiti in misura

pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui & stato effettuato I'accertamento.

Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2018 sono aumentate di Euro 30.830,46 rispetto a quelle

dell’'esercizio 2017 per effetto principalmente dellaumento del canone relativo ail'utilizzo

dei box dei mercatini giornalieri e stagionali.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali &

stata la seguente:

Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 625.474,58

Residui riscossi nel 2018 149.409,47

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 469766

Residui al 31/12/2018 471.367,45 75,36%
Residui della competenza 235.975,18

Residui totali 707.342,63

FCDE al 31/12/2018 142.013,03 20,08%

Spese correnti

=

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli

ultimi due esercizi evidenzia:
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Macroaggregati rendiconto rendiconto variazione
2017 2018
101|redditi da lavoro dipendente 12.494.512,58 | 13.176.720,73 682.208,15
102|imposte e tasse a carico ente 759.215,09 751.381,66 -7.837,43
103|acquisto beni e servizi 26.004.674,95 29.103.209,43| 3.098,534,48
104|trasferimenti correnti 4,386.254,98 5.053.662,21| 667.407,23
105|trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00
106|fondi perequativi 0,00 0,00 0,00
107|interessi passivi 797.065,65 703.661,11] -93.404,54
108|altre spese per redditi di capitale 0,00 0,00 0,00
rimborsi e poste correttive delle
109|entrate 285.754,65 133.648,08] 10210637
110|altre spese correnti 1.016.430,67 882.914,86| -133.515,81
TOTALE| 45.743.912,57| 49.805.158,08] 4.061.285,51

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni

hanno rispettato:

i vincoli disposti dall'art. 3, comma & e 5 quater del D.L. 90/2014, dellart.1 comma
228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.1.. 113/20186, e dall'ari.
22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli
enti soggetti al pareggio di bilancic e al comma 762 della Legge 208/2015, comma
562 della Legge 296/2008 per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto
di stabilita;

i vincoli disposti dallart. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale
a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata
e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dellanno 2009 di euro
532.142,42,

I'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della
Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro
12.623.488,18;

I limiti di cui sopra non si applicanc alle assunzioni di personale appartenente alle

categorie protette ai fini della copertura delle quote d'obbligo (art.3 comma 6 D.L.

90/2014);

La spesa di personale sostenuta nelfanno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma

557 e 557 quater della Legge 296/2006.
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Media 2011/2013

2008 per enti non
soggetti al patto

rendiconto
2018

Spese macroaggregato 101

13.728.428,25

13.176.720,73

Spese macroaggregato 103 195.333,33 104.527,95
kap macroaggregato 102 807.578,56 740.928,12
Altre spese: reiscrizioni imputate allesercizio successivo 21.094,77
Altre spese: da specificare... ... ... ...
Aftre spese: da specificare............
Altre spese: da specificare......... ...

Totale spese di personale (A} 14.752.432,91| 14.022.176,80
(-) Componrenti escluse (B) 2.128.943,73 3.754.620,54

(-) Altre componenti escluse;

di cui rinnovi contrattuali

1.805.068,79

2.563.933,10

{=) Com ponenti assoggetiate al limite dispesa A-B

12.623.489,18

10.267.556,26

fexart. 1, comma 557, fegge n. 296/ 2006 0 comma 562

Nel computo della spesa di personale 2018 (altre spese incluse e altre spese escluse) il
Comune & tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio della
competenza finanziaria potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell’'esercizio,
siano stati imputati all'esercizio medesimo, ivi incluse quelle relative allanno 2017 e
precedenti rinviate al 2018; mentre dovra escludere quelle spese che, venendo a
scadenza nel 2017, dovranno essere imputate all'esercizio successivo).

L'Crgano di revisione ha certificate la costituzione del fendo per il salaric accessorio.

L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo.

VERIFICA RISPETTO VINCOLIIN MATERIA DI CONTENIMENTO
DELLE SPESE

L'Ente, avendo provveduto ailapprovazione del Rendiconto 2018 entro il termine del
30/04/2018 non é tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

- Vincoli previsti dafl'articolo 6 del dl 78/2010 e da successive norme di finanza pubblica
in materia di;

s spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);

« per relazioni pubbliche, convegni, pubblicitad e di rappresentanza (comma 8);

s per sponsorizzazioni {comma 9);

s per attivita di formazione (comma 13)
e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:

«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella
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dell'anno 2007, |a spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista

da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni»
L'Organc di revisione ha verificato il rispetto dei suddetti vincoli:

 Spese per incarichi di collaborazione autonoma — studi e consulenza

Le spese impegnate per studi e consulenze rispettano il limite stabilito dall'art. 14 del
D.L. 66/2014, non superando le seguenti percentuali della spesa di personale
risultante dal conto annuale del 2012;

4,2% con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro;

1,4% con spesa di personale supetiore a 5 milioni di euro.

+ Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2018 ammontano ad euro 1.200,00 come
da prospetto allegato al rendiconto.

L'art. 16, comma 26 del DL 138/2011 dispone I'obbligo per i comuni di elencare le
spese di rappresentanza sostenute in ciascun anno in un prospetto da allegare al
rendiconto e da trasmettere alla sezione regionale di controllo della corte dei Conti.
Il prospetto deve essere pubblicato nel sito Web dall'ente entro 10 giorni
dall’approvazione del rendiconto,

e Spese per autovetture

L'ente ha rispettato il limite disposto dalfart. 5 comma 2 del DL 95/2012, non
superando per l'acquisto. La manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture,
nonché per l'acquisto di buoni taxi, il 30% della spesa sostenuta neflanno 2011.
Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi
istituzionalf di tutela dell’'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitati

svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

+ Limitazicne incarichi in materia informatica

Dalle informazioni assunte risulia che Fente non ha conferito nessun incarico di
consulenza in materia informatica per cui avrebbe dovuto rispettare le condizioni di cui
ai commi 146 e 147 dell’art. 1 della L. 228/2012.

Gli enti locali dal 01/01/2013 possono conferire incarichi di consulenza in materia
informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere
alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento di sistemi informatici. La
violazione della disposizione di cui al presente comma ¢ valutabile ai fini della

respansabilitd amministrativa e disciplinare dei dirigenti,

¢ Sussistenza dei presupposti per acquisto immobili

Dalle informazioni assunte risulta che I'ente non ha proceduto ad acquistare immobili,
rispettando percid i limiti disposti dal Comma 138 delfart. 1 L. 228/2012.
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Ai sensi del Comma 1 ter dellart. 12 del DI 6/07/2011 n. 98, convertito, con
modificazioni, dalla L. 15/07/2011 n. 111, a decorrere dal 1/01/2014 al fine di pervenire
al risparmio di spesa_ulteriori rispetto a quelli previsti dal patto di stabilita interno, gli
enti territoriali effettuano operazioni di acquisto di immobili solo:

a- Siano comprovate documentalmente l'indispensabilita e 'indilazionabilita attestate
dal responsabile del procedimento;

b- La congruita del prezzo sia attestata dallagenzia del demanio previo rimborso
delle spese,

¢- Delle predette operazioni sia data preventiva notizia, con indicazione del soggetto
alienante e del prezzo pattuito, nel sito internet istituzionale dell'ente.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le societa

controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci
L' organo di revisione ha verificato che alla data odierna non é stata effettuata la

conciliazione dei rapporti creditori debitori tra I'Ente e gli organismi partecipati, in quanto
non é stata fornita da parte delle partecipate la documentazione necessaria per tale
adempimento,

Si rinvia la valutazione in sede di assestamento generale e di saivaguardia degli equilibri
di bilancio.

Nel corso dell'esercizio 2018 risultano sostenute le seguenti spese a favore di organismi
partecipati direttamente ed indirettamente

Organismo Servizio Spese sostenute | causale
partecipato

Picenambiente s.p.a. Servizio ambiente Euro 8.850.000,00 | Contratti di servizio
Azienda  Multiservizi | Incasso  violazioni Euro 45.533,50 | Contratti di servizio
s.p.a. codice delia strada

Azienda  Multiservizi | Segnaletica stradale Euro 195.322,00 | Contratti di servizio
s.p.a.

Azienda  Multiservizi | Gestione parcheggi Euro 604.984,00 | Contratti di servizio

s.p.a. zone biu

Azienda  Multiservizi : Impianto remazione Euro 400.000,00 | Contratti di servizio
s.p.a.

Azienda  Muitiservizi | Viabilita e Euro 180.000,00 | Contratti di servizio
s.p.a. marciapiedi
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Azienda Multiservizi | Ricovero cani Euro 140.000,00 | Contratti di servizio

s.p.a. randagi
Azienda  Multiservizi | Accertamento e Euro 361.535,44 | Coniratii di servizio
s.p.a. riscossione

dell'imposta

comunale sulla

pubblicité, diritti sulle
pubbliche affissioni e
tassa per
l'occupazione di

spazi ed aree

pubbliche
Azienda Multiservizi | Servizio di Eure 101.260,00 | Contratti di servizio
s.p.A. manutenzione di

alcune aree verdi e
cortii annessi a
plessi scolastici

Azienda  Muttiservizi | Affidamento  servizi Eurc 146.400,00 | Contratti di servizio

s.p.a. necroscopici e
cimiteriali
Azienda  Multiservizi | Affidamento servizio Eurc 27.841,00 | Contratti di servizio
s.p.a. di custodia Teatro
concordia
Start Plus scarl TPL urbano ed Eurc 980.000,00 | Contratti di servizio
extraurbano

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L’organo di revisione apprende dal responsabile del servizio che nel corso del 2018 ente
non ha partecipatoe alla costituzione di nuove societad ne ha acquistato quote e/o azioni di

altre imprese e organismi.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto in data 15/12/2018 con deflibera del Consiglio comunale n.61
all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette,
predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro
raziohalizzazione.

Tale delibera ¢ stata impugnata al TAR Marche dalla Picenambiente s.p.a. e dai soci che
partecipano alla societa,
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Societa che hanno consequito perdite di esercizio

L’Grgano di revisione ha appreso dal responsabife del servizio che alla data odierna non
sono pervenuti da tutti gli organismi partecipati gli avvisi di convocazione di assemblea
aventi ad oggetto 'approvazione del bilancio chiuso al 31/12/018.

Dall'esame dei bilanci chiusi al 31/12/2017 che rappresentano pertanto gli ultimi disponibili
si rileva che non sono presenti societa partecipate che presentano perdite richiedenti gli
interventi di cui all'art. 2447 e/o 2482 Ter del CC.

Risultano, invece, organismi partecipati che al 31/12/2017 hanno conseguito risultati di
esercizio negativi per i quali perd non vi € obbligo di ripianamento immediato, avendo le
relative assemblee dei soci deliberato il riporto a nuove delle perdite e t'utilizzo di riserve
straordinarie.

In particolare le societa e /o gli organismi partecipati con risultati negativi, esclusi quelli in

liquidazione risultana i seguenti;

societa/organisme | Percentuale di | Perdita/disavanzo | Patrimonio nette | note
possesso 31/12/2017 31122017

CAAP. s.p.a. 43,17% Euro -849.620 Euro 6.047.905 | L'assemblea dei
soci del
30/7/2018 h
deliberato la
copertura della
perdita
d'esercizio
mediante utilizzo
delle altre riserve
per eurc 607.235
e rinviando a
nuovo la restante
somma di euro
242 025

Picena ambiente | 0,38% Euro - 905 Euro 485.253

s.r.l.

Picena  energia | 19,36% Eurc - 5.182 Euro £08.346

spa indiretta

Piceno Consind 12,87% Euro -8.462.462 Risultato
economico di
euro 1.025.146

Come gia segnalato nel precedente punto relativo ai fondi e rischi futuri, Pente, per quanto
attiene alle perdite non immediatamente ripianabili, che obbligane comunque a
provvedere agli accantonamenti ai sensi defl'art. 21 ¢. 1-2 del DI 175/2016 ha previsto un
vincolo sull'avanzo di amministrazione per copertura perdite per I'importo di € 219.937,69.

Revisione straordinaria delle partecipazioni
L'ente, con delibera 61 del 15/12/2018, ha provveduto alla ricognizione di tutte le

partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente esprimendo la volonta di

dismettere la partecipazione nei Centro Agro Alimentare Piceno — societd per azioni.
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Ad oggi non risultano intervenute novita riguardo alla programmata cessione. | revisori

richiamano 'attenzione dell'ente sul contenuto dell’articolo 24 del D.Lgs.175/2016 che

pane in capo al Comune una serie di adempimenti da porro in essere successivamente

alla revisione straordinaria.

| revisori rilevano infine che, con le modalita previste dailart.17 del D.Lgs.80/2014,

convertito con modificazioni dalla legge 114/2014, 'esito della ricognizione & stato inviato
al MEF in data 3/4/2018 e trasmesso alla sezione regionale di controlio della Corte dei

Conti in data 21/12/2018.

Si da atto che le seguenti societa controllate/partecipate dall'Ente hanno subito perdite nel

corso dell'esercizio 2017 e nei due precedenti, a fronte delle quali ha proceduto ad

accantonare apposito fondo.

Quota di
Denominazione partecipa- Patrimonic netto | Esercizi precedenti
sociale zione al 3111212017 chiusi in perdita
CAAP spa 43.17% Euro 2014/15/16
6.289.929,00
Picenambiente 0,38% Euro 485.252,00 2014/M15/16
sl
Picenambiente | 19,36% Euro 608.346,00 | 2015/16
Energia srl
Fondazione 0,8% Euro .801.233,02 | 2014/2015/16
Asilo Teresa e
Pietro Merlini
r CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati | componenti positivi e negativi secondo criteri di

competenza economica cosi sintetizzati:

CONTO ECONOMICO
A Componenti positivi
B Componenti negativi

Differenza tra componenti positivi e negativi
c Proventi finanziari

Oneri finanziari

Totale proventi e oneri finanziari
D Rettifiche di valore finanziarie
E Proventi straordinari

Oneri straordinari

Differeniza tra proventi e oneri straordinari

anno 2018
52.4893.974,65
59.433.216,59
-6,.939.241,94
503.130,93
703.661,11
-200.530,18
846.044,83
2.293.948,64
1.544.781,67
749.166,97

anno 2017
50.167.619,07
53.742.060,69
-3.574.441,62
331.903,75
787.065,65
-465.161,90
900.935,29
3.781.199,48
1.533.724,75
2.247.474,73
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Risultato prima deite imposte
Imposte
Risultato dell’esercizio

-5.544.560,32
762.429,34
-6.306.989,66

-891.183,50
776.838,16

-1.668.031,66

Il conto economico & stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato

con la contabilita finanziaria e con la rilevazione, con [a tecnica della partita doppia delle

scritture di assestamento e rettifica.

Il risultato della gestione per I'esercizic 2018 evidenzia una perdita di Eurg 6,306.989,66

contro una perdita di Euro 1.668.031,66 dell'esercizio 2017,

Dall'esame dei dati di conto economico si rileva ce i componenti positivi della gestione

evidenziano un incremento di circa Euro 2.326.000 ed un incremento dei componenti

negativi di circa Euro 5.691.000 che risulfa collegata principalmente allandamento delle

seguenti voci:

Maggiori costi per euro:

Svalutazione crediti

Euro 2.726.081

Prestazioni di servizi

Euro 3.220.475

Contributi agli investimenti ed altri soggetti

Euro 945,173

Acquisto di materie prime

Euro 33.036

Trasferimenti correnti

Euro 667.407

Accantonamenti per rischi

Euro 167.538

Totale

EBuro 7.759.710

Minori costi per euro:

Ammortamenti immobilizzazioni

Euro 1.106.189

Altri accantonamenti Euro 348.420
Oneri diversi di gestione Euro 239.762
Personale Euro 366.613
Utilizzo beni di terzi Euroc 7.573

Totale

Euro 2.068.557
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L'accantonamento svalutazione crediti per euro 5.090.584 00 riguarda i seguenti crediti:

Crediti di natura tributaria Eurc 4.782.425,01
Crediti verso clienti ed utenti Euro 308.158,99
Altri crediti

Totale Euro 5.090.584,00

i relative fondo svalutazicne crediti al 31/12/2018 ammonta a euro 13.172.431,26 e risulta
iscritto in diminuzione della voce Crediti — CH, pari a euro 28.510.334,22, come di seguito
evidenziato:

Totale dei residui attivi ai 31/12/2018

Euro 41.705.802,09

Residui per disponibilita su depaositi bancari classificati alla voce C
V-2

Euro 23.036,61

Fondo svalutazione crediti

Euro 13.172.431,26

Totale crediti

Euro 28.510.334,22

| proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari per euro 193.640, si riferiscono

alle seguenti partecipazioni:

Societa % di partecipazione Proventi

Picenambiente s.p.a. 19,36 Euro 183.640

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al
punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3.
Le guote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili;

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento

2016 2017 2018
7.308.337,40 6.485.987,59 5.379.798,52

| proventi di cui alla voce E 24 — ¢ si riferiscono a:

- Euro 1.411.175,26 atitolo di insussistenze di passivo riscontrati con i minori residui

passivi come debiti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;

- Euro 122.831,37 relativi a maggiori accertamenti anni pregressi riscontrati con i
maggiori residui attivi;
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-  Euro 230.585,22 a titolo di sopravvenienze attive relative agli incrementi delle

immobilizzazioni materiali a seguite di ultericre attivita di ricognizione delle
consistenze del patrimonio comunale, nonché al valore delle immobilizzazioni
acquisite gratuitamente dal demanio riscontrati con i maggiori valori delle
immohbilizzazioni;

| proventi di cui alla voce E 24 — d si riferiscono a:

- rilevazione di plusvalenze per Euro 22.594 13 riferite alla cessione di cespiti iscritti

nella voce fabbricati ad uso abitativo;
| proventi di cui alla voce E 24 —e si riferiscono a:
- Recupero Irap per euro 317.515,66;

- Storno da fondo accantonamento rinnovi contrattuali anno 2017 per euro
189.247,00;

Gli oneri di cui alla voce E 25 — b si riferiscono a:

- Insussistenze per 1.031.119,13 corrispondente con i minori residui attivi iscritti
come crediti nef conto del patrimonio dellanno precedente;

- Arretrati in funzione dell'applicazione del rinnovo contrattuale per euro 301.003,48;
- Insussistenze patrimoniali per euro 4.037,26;
- Rimborsi imposta Imu per anni precedenti per 49.973,64;
Gli oneri di cui alla voce E 25 —d si riferiscono a:
- rimborsi in c/capitale a famiglie e imprese per Euro 158.648,16;

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di
Euro - 6.293.727 con un peggioramento dell'equilibrio economico di Euro 3.155.059
rispetto al risultato del precedente esercizio.

L'organo di revisione ritiene che 'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini
della funzionalita dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria
deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le
variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

| valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono cosi

rilevati:
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B-l
B-1i/11l
B-Iv

C-l
C-ll
C-ll
C-lv

m oo o =

CONTO DEL PATROMONIO
ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali
Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni finanziarie
Totale immobilizzazioni
Rimanenze

Crediti

Attivita finanziarie che non costituiscono imme.ni
Disponihilita liquide

Totale attivo circolante

Ratei e risconti attivi

Totale attivo

PASSIVO

Patrimonio netto

Fondi rischi ed oneri
Trattamento fine rapporto
Debiti

Ratei e risconti passivi

Totale passivo

ANNO 2018
2.645.545,63
99.136.217,85
30.705.206,73

ANNO 2017
3.822.677,00
100.581.232,79
29.859.161,90

132.486.970,21

28.510.334,22

134.273.071,69

33.739.933,72

6.5601.502,35 2.649.775,05
35.011.836,57 36.389.708,77
7.889,28 8.594,30
167.506.696,06 170.671.374,76
115.482.604,34 119.691.245,33
1.658.571.31 1.394.223,23

41.535.445,25
8.830.075,16

41.812.93594
7.772.970,26

167.506.696,06

Per quanto concerne l'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala:

170.671.374,76

Inventario di settore

Ultimo anno di aggiornamenteo

Immobilizzazioni immateriali

2.645.545,53

Immobilizzazioni materiali di cui:

- inventario dei beni immobili

98.481.594,48

- inventario dei beni mobili

654.623,47

Immeobilizzazioni finanziarie

30.705.206,73

Rimanenze

]

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

L’Ente ha terminato [e procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti

dal principio 4/2.

42



L'ente si & dotatc di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta
dellinventario fornite da una societd specializzata per | servizi e per le soluzioni

informatiche per la pubblica amministrazione.

A fine esercizio & stata effettuata la riconciliazione tra inventario contabile e inventario
fisico del patrimonio mobiliare.

I costi pluriennali capitalizzati iscritti nella voce B | @ defl’attivo patrimontiale concernono:

- spese su beni diterzi Euro 2.570.293,82 ammortizzato in 5 anni

- servitl Euro 17.295,00 ammortamento non iniziato

Le partecipazioni in societa controllate e partecipate sono valutate in base al metodo del
patrimonio netto di cui all'art.2426 n.4 C.C. con iscrizione alla voce di D-23 di Euro
846.044,83 a titolo di rivalutazione di partecipazioni. Nell'esercizio 2018 risultano
deliberate distribuzione di dividendi da parte delia societa partecipata Picenambiente

s.p.a..
Crediti
E’ stata verificata |a conciliazione con i residui attivi riferiti a crediti di funzionamento.

Il fondo svalutazioni crediti, pari ad Euro 13.172.431,26, é stato portato in detrazione delle

voci di credito a cui si riferisce e coincide con l'importo inserito nel conto del bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio

e i crediti come di seguito riportato:

Crediti dello Sp {+) 28.510.334,22
FCDE economica (+) 13.172.431,26
Depositi postali {+)
Depaositi bancari (+) 23.036,61
saldo iva a credito da dichiarazione {-)
Crediti stralciati (-}

Accertamenti pluriennali titolo Ve VI {-)

altri residui non connessi a crediti (+)
RESIDUI ATTIVI = 41.705.802,09
guadratura

Disponibilita liguide
E stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilita

liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.
PASSIVO

Patrimonio nefto
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La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico

dellesercizio.

VARIAZIONE AL PATRIMONIO NETTO impaorto
risultato e economico dell'esercizio +/ - - 6.306.989,66 I
contributo permesso di costruire destinato al titolo 2 + 2.098.348,67

contributo permesso di costruire restituito -

differenza positiva di valutazione partecipazioni +
con il metodo del patrimonio netto

altre variazioni per errori nello stato patrimoniale iniziale

variazione al patrimonioc netto - 4,208.640,99

Il patrimonio netio & dall'ente cosi suddiviso:

PATRIMONIO NETTO importo
f Fondo di dotazione
il Riserve
da risultato economico di esercizi precedenti 2.161.299,40
b da capitale
c da permessi di costruire 4.213.407,36
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali
d indisponibili e peri beni culturali 54.156.959,85
e altre riserve indisponibili 21.257.927,39
] risultato economico dell'esercizio £.306.989,66

L'ente ha provveduto ad adeguare l'articolazione del Patrimonio Netto come da principio
contabile al.4/3 del D.Lgs.118/2011 e smi, determinando limportoc delle riserve
indisponibili mediate le opportune rettifiche.

A seguito della riclassificazione, le riserve indisponibili per beni demaniali e per beni
culturali, risultano pari ad Euro 94.156.959,85 su un patrimonio netto totale di Euro
115.482.604,34 (81,53%).

Si rileva la presenza della riserva per permessi da costruire per _Euro 4.213.407,36 e
riserve indisponibili per Eure 21.257.927,39 costituite da maggior valore attribuito alle
partecipazioni per effetto della applicazione del metodo del patrimonio netto.

L'Organo direvisione rileva infine che linformativa sulla copertura def risultato economico
negativo di esercizio non risuita fornita nella relazione al rendiconto di gestione ma nella
proposta di deliberazione del Consiglio comunale nella quale & prevista la copertura
tramite I'utilizzo delle riserve disponibili da permessi di costruire e da risuitato economico

di esercizi precedenti.
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importo
con utilizzo di riserve 6.306.989,66
portata a nuovo
Totale 6.306.989,66

Fondi per rischi e oneri

| fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile

applicato 4/3 e sono cosi distinti:

importo

fondo per contenzioso 765.360,16
fondo per rinnovi contrattuali 425.949,15
fondo per indennita di fine mandato 8.150,00
fondo per altre passivita potenziali probabili 459.112,00
totale 1.658.571,31
Debiti
| dehiti da finanziamento sono costituiti da;

Presiti obbligazionari Euro 6.037.165,26

Mutui di cui interessi eurc 38.815,66 Euroc 6.598.498,37

Totale Euro 12.635.663,63

per i quali & stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018 con
riferimento al prestito obbligazionario, mentre per i debiti bancari vengono riscontratii saldi
per un campione di finanziamenti pari ad euro 3.703.590,09 con i debiti residui in sorte

capitale dei prestiti in essere;

Per gli altri debiti & stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di

finanziamento.

il debito annuale IVA & imputato nell'esercizio in cui & effettuata la dichiarazione.

La conciliazione tra residui passivi e debifi & data dalla sequente relazione:
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Debiti {+) 41.535.445,25

Debiti da finanziamento {-) 12.635.663,63
Saldo iva a debito da dichiarazione {-) 2.649,33
Residuo titolo IV + interessi mutuo (+)

Residuo titclo V anticipazioni (+)

impegni pluriennali titolo lil e IV* {-)

altri residui non connessi a debiti (+) 2.649,33
RESIDUI PASSIVI =

quadratura 28.899.781,62

* al netto dei debiti di finanziamento

Ratei, risconti e contribuli agli investimenti

Nell'attivo di bilancio risultano iscritti risconti attivi per Euro 7.889,28 menire nel passivo
sono presenti sia i ratei passivi per Euro 371.523,98 sia i risconti passivi per Euro
8.458.551,18.

[ risconti attivi riguardano i costi per oneri assicurativi e i bolli degli automezzi.

| ratei passivi si riferiscono a oneri di produttivita del personale euro 314.593,50 e per
imposta Irap euro 56.930,48,

| risconti passivi, iscritti in bilancio per euro 8.458.551,18, si riferiscono a contributi per
trasferimenti concessi allEnte per la realizzazione di investimenti.

Il Collegio dei revisori rileva che, come gia avvenuto negli esercizi precedenti, non ha
contabilizzato [a quota dei contributi per trasferimenti proporzionalmente attribuibile agli
ammortamenti iscritti nel conto economico dell'esercizio 2018. | motivi della mancata
imputazione risiedono nella difficolta dell’Ente a collegare il totale dei contributi nel tempo

ricevuti agli investimenti realizzati.

A tal fine i revisori apprendono dal Dirigente delle risorse economiche e finanziarie che
I'Ente provvedera ad affidare a terzi l'incarico di ricostruire la stratificazione dei contributi
in modo da consentire la gestione della posta risconti passivi gia dal bilancio relativo

al’annualita in corso.
Conti d'ordine

Nei conti d'ordine sono rilevate le garanzie prestate risultanti dai documenti conservati

presso Ente.

Nei conti d'ordine relativi agli impegni riguardano il FPV, al netto degli oneri per la
produttivita gia indicati nella voce ratei passivi.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto la relazione defla giunta in
aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalita previste
dall'art. 11, comma 6 del d.lgs.118/2011.
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Nella relazione non sono illustrati, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo

verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

In questa parte della relazione i revisori riportano di seguito in base a quanto esposto in
analisi nei punti precedenti e sulla base delle verifiche di regolarita amministrativa e

contabile effettuate durante lI'esercizio i principali risultati evidenziati:

- attendibilita delle risultanze della gestione finanziaria (rispetto delle regole e principi
per l'accertamento e limpegno, esigibilita dei crediti, salvaguardia equilibri finanziari
anche prospettici, debiti fuori bilancio, ecc.);

- il ricorso all'anticipazione di tesoreria registra una significativa riduzione
nell’ammontare (cfr tabella 4 pag 9) e nel numero dei giorni di utilizzo passati dai 285
del 2016, ai 263 del 2017, ai 208 del 2018, il tufto incide positivamente sulla
quantificazione degli oneri finanziari (cfr tabella 5 pag 9) risultanti in diminuzione;

- rispetto degli obiettivi di finanza pubblica (saldo di bilancio, contenimento spese di
personale, contenimento indebitamento);

- la corretta modalita di calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilita (FCDE) secondo il
metodo semplificato;

- la non congruita del fondo spese e rischi per contenzioso;

- la congruita del fondo per perdite da azienda e societa partecipate

- attendibilita dei risultati economici generali e di dettaglio (rispetto della competenza
economica, completa e corretta rilevazione dei componenti economici positivi e

negativi, scrifture contabili o carte di lavoro a supporto dei dati rilevat);

- attendibilita dei valori patrimoniali fatte salve le annotazioni in merito alla necessaria

ricognizione delle voci ratei e risconti attivi e passivi in particolare per cio che concerne

i risconti passivi dei contributi in conto investimenti; (rispetto dei principi contabili per

la valutazione e classificazione, conciliazione dei valori con gli inventari);
L’organo di revisione, oltre a quanto precedentemente indicato nella relazione invita I'ente

a.

- verificare il raggiungimento degli obiettivi degli organismi gestionali dell'ente e della
realizzazione dei programmi;

- verificare I'economicita della gestione deji servizi;

- verificare I'economicita delle gestioni degli organismi a cui sono stati affidati servizi

pubblici;

porre particolare attenzione alla gestione finanziaria dell'ente ed in particolare al ricorso

all’anticipazione di tesoreria ed indebitamento, valutando, nel pieno rispetto delle
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norme che presiedono tali istituti, i riflessi economici derivanti dall'incidenza degli oneri
finanzian,

- a migliorare la formulazione di adeguati crono programmi di spesa in ordine alla re-
imputazione di residui passivi coperti da FPV;

- a monitorare costantemente I'andamento dei contenziosi e ad adeguare il relativo
fondo al fine di evitare conseguenza negafive sulla situazione finanziaria defl'ente;

- A migliorare le procedure di riscossione delle entrate al fine di agire tempestivamente
in caso di mancate riscossioni nei termini previsti:

- Ad accelerare ['attivita di riscossione relativa ai residui atfivi pregressi con particolare
riguardo a quelli relativi al recupero di evasione crediti TARI, proventi dei beni
delf'ente e servizi a domanda individuali;

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio
positivo per F'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2018.
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